

GAZETY



POLSKIE 397

Anno

1736.

Z Warszawy die 6. Xbris.

Dreznieńskie Listy de 27. gbris pisane w tym tylko informant iż Krolestwo Ichmość w dobrym znaydując się zdrowiu, zamysłali ieszcze do Torgau wyiachać na wielkie polowanie dzikow, gdzie przodem 30. Wozow z rzeczami do Polowania należących wysłano. Statua s. p. Krola Jmci AUGUSTA II. już ze wszystkim jest na Nowym Mieście zakończona.

Die 5. presentis stanął tam z Warszawy Jmć Pan Generał Major Graff Flemming. *Eadem die* stał się tam *Casus*, iż Białogłowa służąca w niebytności Pana swego y Páni niewiedziec z iakiey okazyi nczem Dziecięciu matemu gardło poderznęła, a potym noż w ręku trzymając poszła sama na Ratusz prosząc o Dekret na siebie.

W przeszły Piątek iako *in Festo S. Andrea Apostoli* Jmć Xiądz Kan-

clerz Wielki Koronny obchodząc *Anniversariam Diem* Imienia swego (po odebranych powinuszowaniu od rożnych Panow) w wszystkich tu przytomnych Ichmościow zaprosiwszy do siebie na Obiad, Solennie cześćował. Sądy J. K. M. *Assessoriskie de die indie continuatur.*

Jegomość P. Woiewoda Mazowiecki już ztąd powraca do Gdańska, a Jmć Pan Kasztelan Czerlki z Imością swoią wyjeżdża za Wisłę do Pogorzelic Dobr swoich.

Z Piotrkowa die 7. Xbris.

Trybunał Koronny *Solita praxi diligentissime continuatur.* Dnia dzisiejszego rano Jmć Pana Korzenickiego *ratione Fratricidii patrati per Decretum* osądzonego, ścięto w Ratuszu znależytą duszy dyspozycyą.

Z Poznania die 23. gbris.

Sądy Grodzkie tuteysze znowu do Tygodnia są Zalimitowane.

Vice-

)X

Vice-Rabin Zydowski in Carcere detentus o zamordowanie Dziecięcia: uczyniwszy Dnia onegdajszego Testament poszedł za Syndykiem Zydowskim, ktorego zaraz Zydow wydano. Inni zaś Zydzi są *sub Custodia* do dalszey Grodu tuteyszego dsczyzi.

W Leźnie Kommissya *continuat*, gdzie prawie codziennie u Xiążęcia Biskupa Krakowskiego, y u Jmć Pana Woiewody Chełmińskiego Stoły są otwarte. Imość Pani Małachowka Podkanclerzyna Koronna z Synem swoim starszym *die 23. gbris* wyiachała z Dobr swoich Końskich do Leszna, a z tamtąd ma *dirigere gressus suos* do Drezna do Jmći swego ná Zimową Rezydencyą, gdzie bawieć będzie aż do Wiosny.

Z Laryczewa die 22. gbris

Z Ukrainy donoszą iż Jmć Pan Maliński Starosta Nowogrodzki Regimentarz Partyi Ukrainskiej *Mediis gbris* poszedł z Woyskiem ku Liśiance. Jmć Pan Hetman W. Koronny *brevi speratur* do Niemirowa, dokąd Dwieście Koni Dragonii idzie, dziś ná noc mają tu stanąć y iuz Officyer dla rospisania Gospod tu przybył, za ktorymi ieszczé więcey idzie Woyska; slychać zaś że Chłopi z ca-

łey Niemirowszczyzny ná głowę uciekają do Siczy. Kozacy aż za Granicą znaydują się około Mirohorodzkiey Pasieki zaśiekli się, w padaią często w Granice nasze, ale przecie ludziom po Wsiach y Miałeczkach mieszkającym nie szkodzą. Sawa Pułkownik ordynowany z Wołkiem Porucznikiem, y Kommenderowani zpod Letkiey Chorągwi, y Kozakami Horodowemi sobie przydanemi, aby po nad Granicą rewidował miejsca ieżeli się gdzie nieznaidują Haydamacy. Donoszą y to z Ukrainy że Kozowego w Siczy nie masz, ale poiachał po Buławę do Imperátorowey Imości, Kozacy iednak w Siczy nie mają takowey licencyi owszem zakaz wielki aby nie w padali do naszej Granicy. Jmć P. Batkowski Porucznik Jmć Pana Starosty Włodzimirskiego w Bohusławiu z 200. Dragonii z sześć Szwadronami Pancernych y lekkich *recenter* doniośł że w Granicach naszych nie znaydują się Haydamacy tylko w Czerkafach bywają. Partya Wołyńska także zbliża się ku Ukrainie, y Litewskie Regimenty náznaczone, są pogotowiu *in casu necessitatis*. Uczyniono tu Relacyą że do tych Haydamakow zá

Granicą będących przybiegł Pu-
szkarz y Dobosz z Buzdyganem
aby zaniechawszy swywoli, nazad
się powracali do Siczy.

Z Biały Cerkwie Die 17. gbris.

Jmć Pan Felt-Marzatek Munich
Die 19. gbris stanawszy w Kijowie,
zaraz kazał w Mieście Pieczar-
kim wyżey Wałow podrabiać y
prowiąnty ze wszystkiey małej
Roslyi zwozić do Kijowa. Pu-
blikowany jest tam Uniwersał Im-
peratorowey Jeymci aby po wszy-
tkiey Roslyi po Miastach, Szkołach
y Winnicach, wybierać wyrost-
kow ludzi młodych w Rekruty,
iakoż inż nowego Rekrutu stane-
ło 15000. y dwa razy ná dzień
exercytuia się, aby była gotowość
iść komunikiem bez żadnych
Wozow y ciężarow, ale dokąd,
ignotum. Jmć Pan Felt Marszatek
Munich w Kijowie prawie ze
wszystkiemi Generałami codzien-
nie miewa *Consilia*. O Pokoiu z
Portą niemają pewności y owszem
Armaty, Mozdzerze y Mosty mie-
dziane y inne amunicyje pro-
władzą, *allegant* że ku Oczákowu
mają poysć ná wiosnę.

Z Choćimiá die 17. gbris.

Jmć Pan Kołczak Paszá Die 14.
Currentis powrócił tu do Weyzy-
ra w Isakczy zá Dunáiem stojące-

393
go, z kąd slychác że Woyná z Mo-
lkwą zá pewne ma *subsequi*. Woy-
ská Tureckiego 60000. przedze-
szy Dunay ná tę stronę ma poysć
do Benderu ná zimowá konsysten-
cyá támże w Isakczy ná *Consilium*
u Weyzyrá świeżo odprawionym
ma być *Conclusum*, aby iak stana-
lody, Tátarowie w Prowincyá
Moskiewską w pádali, y Kray pla-
drowali; ale że Woyška Roslyi-
skie liniá wyciągnione wszędzie
ná pogotowiu stoiaj; więc oba-
wiaćby się potrzeba, aby znowu
Tátarowie przez omyłkę w Pol-
skie nie wkroczyli Granice. Nie-
wolniká Polskiego przez ostatnią
Inkursyá zabranego bárzo wiele
ma się znáydowác w Obozcie Tu-
reckim, y około Dunáiu. Rezy-
dent Moskiewski od Porty expedy-
owany stanoł dnia wczoráy-
szego w Dárabánach nád Dnie-
strem puł mile od Choćimia, ten
dnia dzisieyszego ma stanać we
Zwańcu. Lubo záś o Pokoiu
między Portą, y Persami tak wie-
le było, y do tych czas są wiado-
mości, iednak temu wierzyć nie
trzeba, iako y z Stambułu *bene-
sentientes* upewniaiaj, że Traktat
z Persami stanać nie może bez
wiadomości Carowey Jeymości.

)2(

Z Mię-

397

Z Międzyboża *de 25. gbris* dono-
szą, iż tegoż dnia Jegomość Pan
Hetman W. Koron: z Jeymością
swoją tamtędy przejeżdżał, spie-
sząc do Niemierowa w Ukrainę.

Z Jarośławia *Die 28. gbris.*

W przeszły Poniedziałek sprá-
wił tu solenny Pogrzeb Jmśc P.
Obożny Koronny zá ś. p. Jeymśc
Panią Zielińską Burgrabiną Krá-
kowską u OO. Reformatorow, po-
tym wszystkich Ichmościow ná
Chleb Załobny záprosiwszy so-
lennie traktował. Jegomość Pan
Marszałek W. Koronny w Jáwo-
rowie *continuat* dotąd swoją Re-
zydencyą.

Ze Lwowa *Die 28. gbris.*

W Poniedziałek przeszły odprá-
wiło się tu Wesele Jegomci Pana
Porockiego Starośty Szczerzeckie-
go, z Jeymością Panną Potocką
Starościanką Grabowiecką w Ká-
mienicy Jegomości Pana Podcza-
śzego Koron: *tam ab intrá quám ab*

extra illuminowány, ktoremu A-
ktowi *aderant* Ichmość Xięża Suf-
frágan Kijowski, Archi Dyákon
Lwowski, także Ichmość Pano-
wie Wojewodá Smoleński Rze-
wuski, Podczászy Koronny,
Jáblonowski Starośta Suecki,

Podaje się do wiadomości, iż wyszła Xięzka z Druku sub Titulo
Scrutinium Juris in re & ad rem Theologico Juridicum &c: jest bárzo
otrzebna osobliwie Juris Practicis, Ktoby iej potrzebował niech się refernie
do OO. Karmelitow ná Lesznie mieszkających.

Chorąży Hálicki, Podkomorzy
Lwowski y Innych wielu Ichmo-
ściow, tudzież Dam iáko to Jey-
mość Pani Káztellánowa Kráko-
wka Wdowá, Wojewodzina Ru-
ska Wdowá, Podczászyna, Pifa-
rzowa Koronna &c: Kollácya z
znacznym kosztem we dwoch
Pokoiách odpráwiłá się, podczas
ktorey ná Wálách z Armat Miey-
skich trzy rázy ognia dáno, po
Kollácyi we dwoch Pokoiách tán-
cowáno, wieczorem były prze-
nošiny do Zamku, do ktorego gdy
Jeymość Pánna Młoda wiezdzała
ognia z Armat dawáno tamże za-
mek był pięknie illuminowány,
gdzie podczas Kollácyi gospodá-
rowála Jeymość Pani Wojewo-
dzina Rуска, po Kollácyi znówu
we dwoch Pokoiách tańcowáno aż
do 3. godziny z północy, potym
Jeymć Pannę Młodą oddano Jmci
Pánu Młodemu, á Ichmość inni
roziacháli się.

Z Lubliná *Die 2. Xbris.*

Jmć Pan Wojewodá Lubelski
wyiachał z tąd do Piotrkowá. Jmć
P. Wojewodá Sandomirski w Opo-
lu *subsistit*. Jmć Pan Káztellán
Chełmski dnia! dzisieyszego *arri-*
puit iter do Warszawy.

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

395

Z Włoch.

z Madrytu Die 6. gbris. Jmć Pan Jozef Don Patinho Pierwszy Minister Krola Hiszpańskiego lat 77. mający die 3. presentis w Zamku S. Ildefente *fatiscellit*, po którym Dwor wielce jest żałofny, ile że na nim wiele należało gdyż prawie całe *Ministerium* utrzymywał, umarł *in calibatu* nie chcąc się nigdy żenić, Krol Jmć tedy rozkazał ażeby z znaczną Magnificencyą Pogrzeb Jego był wyprawiony.

Z Liworny Die 10. gbris.

Przybyli tu niektorzy Officyerowie Hiszpańscy, y Xiążęcia *de Montemar* także wkrótce tu spodziewają się, dla ktorego stancya już ze wszystkim jest wygotowana, y znaczną *apparencyą* przyozdobiona. Jest też tu pewna wiadomość iż Woyskã Cesarские *in Statu Lucensi* znaydujące się zaczęli Marsz swoy prowadzić do Lombardy.

Listy z Korsyki donoszą, iż Málkontenci usiłowali byli oblec y atakować Wieżę *de Campo* nazwaną, ale Im nie poszczęściło się,

gdz y z znaczną stratą rozproszeni zostali, y Bagażie przy Nich znaydujące się zábrano.

Z Medyolanu Die 11. gbris.

Xiążę *de Montemar* lubo już różne dyspozycye poczoł czynić względem lokacyi Woyskã Hiszpańskiego w Toskánii ná zimowã także Konystencyą, z tym wszystkim spodziewać się każą, iż wkrótce odbierze Ordynans od Dworu swego, aby *in toto* Ewakuacyą uczynił. W tych tu kráich okolicznie byđło znacznie odchodzi.

Z Turynu Die 12. gbris.

Krol Jmć względem terażnieyszich okoliczności ustawicznie miewa *Consilia*, osobliwie jednak *quod tangit proprium Dominium*. *Spargitur* tu że ma *subsequi* Máriaż Krola Jmći Sárdynskiego z najmłodszą Xiężniczka Lotaryńską Lat 25. mającą z Imienia Elżbietą Tereffą. Zważywszy zaś mnieypotrzebne teraz Woysko już onego 10000. abszeytowano, ktorego ieszcze *altero tanto* dalszy ma nástąpić abszeyt.

(2)

z We-

Z Wenecyi Die 14. gbris.

W tych Dniach Jmć Pan Graff de Froulai Poseł Krola Jmći Francuskiego odebrał Listy do tuteyszey Rzeczypltey należące z Konstantynopolá pisane, ktore w sobie konfirmacyą względem zawartego między Portą Ortomańską y Sophi Perfem *in toto* Pokoju opiewają. Jmć Pan Graff de Fuenclara Poseł Hiszpański odebrał przez umyślnego wiadomość, iż Krol Jmć tak sam dla siebie iako y dla Krola Jmći Sycylijskiego *omnes Actus* ktore tylko uprojektowane znaydować się mogą od Cesarza Jegomći akceptował, to jest względem Cessyi Toskánij y Renuncyacyi tegoż Wielkiego Xięstwa *in favorem* Xiążęcia Lotaryńskiego *cum Successoribus ejus tam Masculini quam Feminini sexus*: także Xięstw Parmy y Piacencyi *in favorem* Cesarza Jmći *& descendendum* Jego *sine ulla exceptione*, co zaraz doniośł Jmć Pan Poseł Hiszpański Xiążęciu Pio Postowi Cesarza Jmći.

Z Niemiec.

Z Wiedniá Die 16. gbris.

Cesarz Jmć w Dzień S. Károla z Cesarzową Imścią y Xiężną Lotaryńską tudzież dwiema Xię-

żniczkańmi, wespoł z Jegomością Xiędzem Nuncyuszem Apostolskim, Possem Weneckim, y Jnemi Ichmćiami ziachał do Metropolij S. Szcz. paná gdzie celebrowano *Anniversariam Diem Translationis Imaginis B. M. Virginis* w Roku 1696. z Petsch w Węgrzech do tuteyszey wyzey námienionej Metropolii, tamże celebrował Nabozęństwo Jmć Xiądz Kárlynał Collonitz Arcy-Biskup tuteyszy. Z támtąd powracając do Zamku Cesarz Jegomość, odbierał Powinśzowania od Państwa tu przytomnego, potym *public* obiadował z całą Famiłią. Xiąże Rudolf Kántimir Syn Nieboszczyka Hospodará Wołoskiego przyiachał do Węgier, prosząc Cesarza Jmći o Protekcyą, iakoż zaraz odebrał deklaracyą, y do tego ma sobie konferowany Regiment y 5000. Czerwonych Złot w Prezendie.

Przyszła tu wiadomość, iż Jmć Pan Graff Welzeg *Intimus Consiliarius* Cesarza Jmći Gubernator Głogowski y Kommandant całego Szląska w Głogowie *satiscessit*. *Difficultates* wszelkie między Cesarzem Jmćią y Krolem Hiszpańskim zachodzące *finaliter* zakończone. Głoszą przytym iż Jmć Pan du Theil Minister Krolá Fráncu-

culskiego ma powracać do Dworu swego, a na Jego miejsce in *Charactere* Posła Extraordinarynego ma być delegowany Jmć Pan Marszałek *de Noailles*.

Listy z Wenecyi donoszą, iż Graff Fuenklara oderbrał Ordynans od Dworu swego, aby się iak nayprędzey wybierał do Dworu tuteyzego in *Charactere* Posła Hiszpańskiego.

Kuryer ostatni, ktory teraz przybył z Francyi *superferre* miał *Actum accessionis* Korony Hiszpańskiej do Pokoju, oraz przyszła pewna wiadomość, iż Hiszpani za wyisciem tegoż Miesiaca rugować się mają z Toskany, do czego miał być okazyą List Krola Jegomości Francuskiego do Krolowy Hiszpańskiej pisany, w ktorym wyraził iak siła mu na nieodebraniu dwuletnim z Xięstwá Lotaryńskiego należy. Wyiscie sekretne Infantá Portugalskiego z Lissabony má być okazyą, iż tenże Infant za usilną perswazyą Krolá Portugalskiego był deklarował przyjąc Stan Duchowny, czego potym żałował. Pięćią Regimentom Cesarzkim, to jest trzema pieszym, a dwiema konnym dány Ordynans wymarszerowania z Węgier do Włoch; Tu-

dziez Graffowi *Kewenhuller* Posłány Ordynans pozostania się tam we Włoszech, y konferwowania Regimentow támeicznych w zupełnym Stanie.

Z Francyi.

Z Paryżá Die 16. 9bris.

Przed dwiema Niedzielami z Mádrytu przyszła tu pewna wiadomość od Posła Nászego *de satis* Jegomości Paná *Don-Patincho* Pierwszego Ministrá *Statús Hispanici*, po ktorego śmierci wielka záraz stała się mutacya w Interessach *ad Statum* należących, gdyż za rozkazem Krolá Hiszpańskiego wszystkie Collegia przez trzy dni zamknięte były, Kancellaryą także w ktorey znáydowały się Listy sekretne zápieczętowane, oraz *Intimus* onegoż *Secretarius* pszyściac musiał, y Listy wszelkie zá Ordynansem Krolowy Jeyności z Gábinetu tegoż Ministrá zábrano. Aże się Graff *Montio* przed postronnemi Ministrámi z tym klárygował, iako w Poselstwie swoim do Anglij nie záraz ieszcze odiedzie, tedy twierdzą, iż Krol Jegomość tym dwiema *Gubernium Statús* tegoż Krolestwa konferować będzie. Marszałkowi *de Tingai* dány od Krolá Jegomości Francuskiego Ordynans, aby General-

398 neralną uczynił mustrę nad wszy-
fikim Woyskiem w Artois, Flán-
dryi, & in Longum Rzeki Lambre
stoiącym, oraz aby Generałowie
tychże Woysk zawsze swoje Re-
gimenty w zupełnym trzymali
komplecie, tudzież aby Kom-
mendanci Miast Pogránicznych
wszelkie *necessaria* konferwowali.
A że *secundum famam publicam* Po-
koy między Cesarzem Jegomcią
y Francyą po oddalonych kontro-
wersyách nie zawodny być ma,
tedy Minister Angielski w kontro-
wersyi swoiey z Wielkim Pieczę-
tarzem miáney, pytał się, coby
takowe ármowanie znaczyło, ná
co odebrał takową Replikę. Iż
wiadomo dobrze iáko Cesarz Jmc
nie wspominájąc Anglij, Hollán-
dyi y innych Potencyi umniey-
szyć miał Woysk swoich, á teraz
coraz to większą czyni Onych Au-
kcyą, więc y Krolowi Jegomci
Fráncuskiemu zá złe mieć nie po-
trzebá, że Potencyą swoię ná ká-
źde przypadki w gotowym utrzy-
muie Stanie. Krol Jegomość Dy-
rektorem struktur swoich *post fata*
Xiążęćia de Anin nominował Je-

gomości Pána Graffa de *Maurepas*.
Krol Jegomc Stanisław nomino-
wał Officyerow nowoerygowá-
ney Gwárdyi swoiey Piefzey o
300. Ludziách, nád którą Guber-
nium konferowane Jegomci Pánu
Generałowi Szteinfingowi, nád
konną także Gwárdyą tenże Krol
Jegomość wkrótce ma Nomino-
wać Officyerow.

Z Hännowru Die 15. gbris.

W przeszłą Sobotę obchodzono
tu *anniversariam diem* Urodzenia
Krolá Jmci Angielskiego z Wiel-
ką Magnificencyą gdzie naprzód
przed południem Krol Jmc ode-
brał Powinszowania od przytom-
nych Ministrów tu y Pánstwá, wie-
czorem zaś odprawiła się po całym
mieście kosztowna Illuminacya. Ze
zaś przy Sobocie pomieniony Fest
przypadał, więc Krol Jmc odłożył
go ná Niedzielę, w którą wszyt-
kie przytomne Pánstwo Solennie
czestowano, gdzie y Bal był zna-
cznym kosztem wyprawiony y
trwał przez całą noc przy rezo-
nancyi Kápelli y mąszkarách, kto-
rym ná ten czas wchodźć pozwo-
lono.